

2021年度事業報告書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

1 事業の成果

コロナの影響により、中止になったイベントや研修等もあるが、オンラインで開催の研修には可能な限り参加した。事業所としては引き続き感染予防対策等を取り、例年通りの作業が出来、平均工賃も下げずに支給することが出来た。施設外就労では個人園主さんの農作業のお手伝いをし、好評で、継続して作業の依頼を受けることが出来ている。コロナで通常のボランティアさんとの交流活動は休止のままであるが買い物支援に同行してもらい形で交流できた。また初の試みで子どもデイサービスの子どもたちと農場での交流を企画し、喜ばれた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業(定款第5条の事業)

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害福祉サービス事業 (B型作業所)	農場での野菜作り、その販売・加工、大豆の選別作業(請負) 封筒ラベル張り(請負) 個人宅等の草刈・清掃他(受注) 麺等・委託販売・配達 公園清掃2か所 施設外就労(共同受注 JA他)	月～金 9:00～16:00 (241日) 随時 7月、12月 概ね週1回 年間通して	所在地施設及び清川町の農場、その他豊後大野市豊後大野市三重町豊後大野市、竹田	5名	利用者12名 延べ2,145名 平均8.9名	21,387
障害福祉サービス事業 (グループホーム)	入居者の食事、服薬、健康管理、日常生活の支援を行う。また、適切な人間関係を作り、自立できるよう支援を行う。	年間を通して	敷地内のグループホーム	6名	入居者 4名	5,601
創作的、生産活動の機会を提供する事業 地域交流促進事業	レクリエーション (屋外活動、買い物支援) ボランティアグループとの交流活動 子どもデイサービスとの交流活動 ふれあい福祉祭り	4/15,8/12,11/18 12/28 4/15 12/27 中止	豊後大野市、竹田市 竹田市 豊後大野市清川町	6名	利用者12名	72
障害者施設の職員等に対する教育・研修事業	障がい福祉事業所職員研修 県等実施の研修会等を受講 初任者研修、サピ管研修 障がい者虐待防止・権利擁護研修	中止 7月、10月 2月28日	豊後大野市 県内 リモート、大分市 リモート	1名 1名	事業所 20名	50
各障害者施設間の情報交換ネットワーク化促進事業	障がい福祉事業所連絡協議会 々 各種研修・交流会 市自立支援協議会 就労支援部会 竹田支援学校ワーキングフェア参加 ジョブコーチとの連絡、派遣要請	8/24、10/26 中止 8/27、10/22、12/17 11/17 不定期的	豊後大野市 三重町 竹田市 豊後大野市三重町	1名 1名 1名	市内事業所職員他 16名 利用者1名	45
障害者に対する社会的理解促進する事業	心の病を考える地域学習会	中止	豊後大野市			0
その他目的を遂行するための事業	各事業を実施するための資機材、資料等の準備	適宜	豊後大野市	13名	20名	38

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
各種販売事業	実施しなかった	—	—	—	—	0

活 動 計 算 書

【税込】(単位:円)

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	48,000		48,000
賛助会員受取会費	8,000		8,000
【受取寄付金】			
受取寄付金	66,000		66,000
【受取助成金等】			
受取助成金	20,000		20,000
受取補助金	71,640		71,640
【事業収益】			
介護報酬収益	18,149,760		18,149,760
利用者負担金収益	1,573,000		1,573,000
物品販売収益	60,270		60,270
農産物販売収益	51,020		51,020
やすらぎ事業収益	4,388,434		4,388,434
【その他収益】			
受取 利息	138		138
経常収益 計	24,436,262	0	24,436,262
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	15,594,371		15,594,371
法定福利費(事業)	2,125,568		2,125,568
福利厚生費(事業)	318,722		318,722
人件費計	18,038,661	0	18,038,661
(その他経費)			
売上 原価	29,953	0	29,953
工賃	3,664,900		3,664,900
会 議 費(事業)	2,223		2,223
旅費交通費(事業)	48,700		48,700
通信運搬費(事業)	171,332		171,332
消耗品 費(事業)	292,884		292,884
修 繕 費(事業)	235,129		235,129
食材費 (事業)	1,089,500		1,089,500
水道光熱費(事業)	681,533		681,533
燃料費(事業)	382,049		382,049
地代 家賃(事業)	1,200,000		1,200,000
減価償却費(事業)	357,644		357,644
保 險 料(事業)	516,720		516,720
租税 公課(事業)	1,420		1,420
研 修 費(事業)	34,000		34,000
屋外活動費 (事業)	35,280		35,280
渉外費	11,604		11,604
雑 費(事業)	397,814		397,814
教養娯楽費 (事業)	3,600		3,600
その他経費計	9,156,285	0	9,156,285
事業費 計	27,194,946	0	27,194,946
【管理費】			
(人件費)			
役員 報酬	120,000		120,000
人件費計	120,000	0	120,000
(その他経費)			
その他経費計	0	0	0
管理費 計	120,000	0	120,000
経常費用 計	27,314,946	0	27,314,946
当期経常増減額	△ 2,878,684	0	△ 2,878,684
【経常外収益】			
固定資産売却益	300,000		300,000
経常外収益 計	300,000	0	300,000
【経常外費用】			
固定資産除却損	2		2
経常外費用 計	2	0	2
税引前当期正味財産増減額	△ 2,578,686	0	△ 2,578,686
当期正味財産増減額	△ 2,578,686	0	△ 2,578,686
前期繰越正味財産額	28,145,116	0	28,145,116
次期繰越正味財産額	25,566,430	0	25,566,430

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

令和4年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 固定資産の減価償却の方法

定額法による。なお、すべてH19. 4. 1以降取得の為、全額償却とする。（最終年度残存価格 1円）

(2). 引当金の計上基準

退職給付引当金: 差額補充法を採用とする。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
車両運搬具	4,668,600	965,000	1,470,000	4,163,600	△ 3,523,806	639,794
機械及び装置	2,408,000	149,314	0	2,557,314	△ 2,420,440	136,874
什器 備品	858,480	0	0	858,480	△ 832,058	26,422
合計	7,935,080	1,114,314	1,470,000	7,579,394	△ 6,776,304	803,090

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会

令和4年 3月31日 現在

(1/3)

【税込】（単位：円）

科目	特定非営利活動に係る事業				
	その他目的遂行事業	社会的促進事業	情報・ネットワ事業	教育・研修事業	創作的活動事業
(人件費)					
給料 手当(事業)					
法定福利費(事業)					
福利厚生費(事業)					36,906
人件費計	0	0	0	0	36,906
(その他経費)					
当期製品製造原価					
工賃					
会議費(事業)	343				
旅費交通費(事業)	36,000			12,700	
通信運搬費(事業)	378			250	
消耗品費(事業)			520		
修繕費(事業)			1,969	2,178	
食材費(事業)					
水道光熱費(事業)					
燃料費(事業)					
地代家賃(事業)					
減価償却費(事業)					
保険料(事業)					
租税公課(事業)	1,420				
研修費(事業)				34,000	
屋外活動費(事業)					35,280
渉外費					
雑費(事業)			39,317	440	
教養娯楽費(事業)			3,600		
その他経費計	38,141	0	45,406	49,568	35,280
合計	38,141	0	45,406	49,568	72,186

(2/3)

【税込】（単位：円）

科目	特定非営利活動に係る事業				
	やすらぎ事業	就労支援事業 製造	就労支援事業 販管費	グループホーム事業	法人会計
(人件費)					
給料 手当(事業)		5,403,216	7,215,165	2,975,990	
法定福利費(事業)			2,091,213	34,355	
福利厚生費(事業)			281,816		
人件費計	0	5,403,216	9,588,194	3,010,345	0
(その他経費)					
当期製品製造原価	29,953				
工賃	3,664,900				
会議費(事業)	900				980
旅費交通費(事業)					
通信運搬費(事業)			137,718	32,088	378
消耗品費(事業)	53,609		146,634	88,494	
修繕費(事業)	98,329		95,000	41,800	
食材費(事業)				1,089,500	
水道光熱費(事業)			213,963	467,570	
燃料費(事業)	211,078		170,971		
地代家賃(事業)			480,000	720,000	
減価償却費(事業)		333,068	4,583	19,993	
保険料(事業)	49,520		443,200	24,000	
租税公課(事業)					
研修費(事業)					
屋外活動費(事業)					
渉外費			11,604		
雑費(事業)	123,672		126,736	107,649	
教養娯楽費(事業)					
その他経費計	4,231,961	333,068	1,830,409	2,591,094	1,358
合計	4,231,961	5,736,284	11,418,603	5,601,439	1,358

科目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
	(区分不明)	その他の事業	
(人件費)			
給料 手当(事業)			15,594,371
法定福利費(事業)			2,125,568
福利厚生費(事業)			318,722
人件費計	0	0	18,038,661
(その他経費)			
当期製品製造原価			29,953
工賃			3,664,900
会議費(事業)			2,223
旅費交通費(事業)			48,700
通信運搬費(事業)			171,332
消耗品費(事業)			292,884
修繕費(事業)			235,129
食材費(事業)			1,089,500
水道光熱費(事業)			681,533
燃料費(事業)			382,049
地代家賃(事業)			1,200,000
減価償却費(事業)			357,644
保険料(事業)			516,720
租税公課(事業)			1,420
研修費(事業)			34,000
屋外活動費(事業)			35,280
渉外費			11,604
雑費(事業)			397,814
教養娯楽費(事業)			3,600
その他経費計	0	0	9,156,285
合計	0	0	27,194,946

貸借対照表

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通預金 (法人)	2,936,225
普通預金 (グループホーム)	1,540,184
普通預金 (作業所)	9,053,124
普通預金 (設備等整備積立金)	1,701,856
現金・預金 計	15,231,389

(売上債権)

未収金	32,500
売上債権 計	32,500

(その他流動資産)

未収収益	3,554,875
その他流動資産 計	3,554,875

流動資産合計

18,818,764

【固定資産】

(有形固定資産)

土地	7,761,865
車両運搬具	4,163,600
機械及び装置	2,557,314
什器 備品	858,480
減価償却累計額	△ 6,776,304
有形固定資産 計	8,564,955

(投資その他の資産)

退職給付引当預金	1,475,760
投資その他の資産 計	1,475,760

固定資産合計

10,040,715

資産の部 合計

28,859,479

《負債の部》

【流動負債】

未払金	1,778,339
預り金	38,950
流動負債 計	1,817,289

【固定負債】

退職給付引当金	1,475,760
固定負債 計	1,475,760

負債の部 合計

1,475,760

3,293,049

《正味財産の部》

【正味財産】

前期繰越正味財産額	28,145,116
当期正味財産増減額	△ 2,578,686
正味財産 計	25,566,430

正味財産の部 合計

25,566,430

25,566,430

負債・正味財産合計

28,859,479

財 産 目 録

特定非営利活動法人 豊野やすらぎ会
全事業所

【税込】(単位：円)
令和4年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通 預金 (法人)	2,936,225
普通預金 (グループホーム)	1,540,184
普通預金 (作業所)	9,053,124
普通預金 (設備等整備積立金)	1,701,856
現金・預金 計	<u>15,231,389</u>

(売上債権)

未 収 金	32,500
売上債権 計	<u>32,500</u>

(その他流動資産)

未収 収益	3,554,875
その他流動資産 計	<u>3,554,875</u>

流動資産合計

18,818,764

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	7,761,865
車両運搬具	4,163,600
機械及び装置	2,557,314
什器 備品	858,480
減価償却累計額	<u>△ 6,776,304</u>
有形固定資産 計	<u>8,564,955</u>

(投資その他の資産)

退職給付引当預金	1,475,760
投資その他の資産 計	<u>1,475,760</u>

固定資産合計

10,040,715

資産の部 合計

28,859,479

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	1,778,339
預 り 金	<u>38,950</u>
流動負債 計	1,817,289

【固定負債】

退職給付引当金	<u>1,475,760</u>
---------	------------------

固定負債 計

1,475,760

負債の部 合計

3,293,049

正味財産

25,566,430